Ordinária de 28 de outubro de 2025, dispensado da fase de redação final nos termos do
parágrafo único do art. 215 do Regimento Interno, o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito
adicional especial, no orçamento vigente, no valor de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito
mil reais), referente à Unidade Gestora Fundo Municipal de Assistência Social de Nova
Venécia-ES - CNPJ N° 14.414.077/0001-12, na forma abaixo especificada: |

Órgão: 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI^
SOCIAL

i

Unidade: 003 - Fundo Municipal de Assistência Social |

[...]

T Para a cobertura do crédito adicional especial a que se refere o art. 1° se fará por meio
de recursos do superávit financeiro do exercício de 2024 da fonte de recursos 266000000000
- Transferência de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social — FNAS, no valor d<;
R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

Art. 3° Havendo necessidáde, fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
suplementar o crédito adicional especial ora aberto, na forma prevista no art. 6° da Lei n'
3.837, de 30 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual de 2025).